
Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 11.01.2024 15:52
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11.01.2024          №  3
п. Волот

Об утверждении Плана проведения 
мероприятий проекта «Повышение 
финансовой и налоговой 
грамотности населения Волотовского 
муниципального округа» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План проведения мероприятий проекта «Повышение 

финансовой и налоговой грамотности населения Волотовского 
муниципального округа» на 2024 год.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 
комитета финансов Администрации Волотовского муниципального округа 
Кириллову Н.В.

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет.

Глава 
муниципального округа                                                                     А.И. Лыжов

                                           



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
                                        от  11.01.2024     №  3

План проведения мероприятий 
проекта «Повышение финансовой и налоговой грамотности населения 

Волотовского муниципального округа» на 2024 год

№ 
п/
п

Наимен
ование

меропр
иятия

Кома
нда

орган
изато
ров

Целе
вая

ауди
тори

я

Место 
проведе
ния 
меропри
ятия 
(конкре
тное 
названи
е 
организ
ации 
либо 
группа 
организ
аций, 
наприме
р, 
образов
ательны
е 
учрежде
ния, 
учрежде
ния 
социаль
ного 
обслужи
вания и 
т.д.)

Форма 
проведен
ия (очное 
мероприя
тие/онлай

н 
мероприя

тие)

Ад
рес

Наимен
ование
муници
пальног

о 
района 
(муниц
ипальн

ого 
округа, 
городск

ого 
округа), 

на 
террито

рии 
которог

о 
планир
уется 

проведе
ние 

меропр
иятия

Дата
провед
ения

Ответс
твенны

е за 
провед

ение 
меропр
иятия 
(ФИО 
полнос

тью, 
должно

сть, 
контак
тный 

телефо
н)

1. Финансо
во - 

литерат
урный 
квест 

«Дружи
м с 

финанса
ми»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

Учащ
иеся 
МАО

У 
ВСШ 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы 

«Волото
вская 

Очное 
мероприят

ие

пос. 
Вол
от, 
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Феврал
ь

2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна



библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

МЦБС»
Детская 
библиот

ека

2. Урок-
дискусс

ия 
«Деньги 

в 
Интерне

те»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

Насел
ение 
посел

ка 
Волот

Муници
пальное 
бюджет

ное 
учрежде

ние 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

Очное 
мероприят

ие

пос. 
Вол
от, 
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Март
2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна

3. Урок-
дискусс

ия 
«Деньги 

– 
плохой 
хозяин 

или 
хороши

й 
помощн

ик»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное 
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное 
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
 ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Март
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

4. Интелле
ктуальн

Завед
ующа

Насел
ение 

Муници
пальное 

Очное 
мероприят

пос. 
Вол

Волотов
ский 

Апрель
2024

Библиог
раф



ая игра-
тестиров

ание 
«Есть ли 

жизнь 
на 

пенсии?.
.»

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

посел
ка 
Волот

бюджет
ное 

учрежде
ние 

культур
ы 

«Волото
вская 

МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

ие от, 
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

муници
пальный 

округ

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна

5. Интелле
ктуальн

о-
спортив

ная 
квест - 
игра «В 
поисках 
клада»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,

 ул. 
Кра
сна
я 
д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Апрель
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

6. Игровое 
занятие 
брейн-
ринг 

«Финанс
ы - это 
интерес

но и 
увлекате
льно!»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Май
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна



Т.Н., 
библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

7. Интерак
тивная 
игра 

«Путеш
ествие в 
страну 

финансо
в»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное 
бюджет

ное 
учрежде

ние 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Июнь
2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна

8. Деловая 
игра 

«Когда 
накоплю

, я 
куплю…

»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Июнь
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

9. Информ Завед Насел Сайт Онлайн http Волотов Июль Библиог



ационны
й пост 
«Как 
обезопас
ить себя 
от 
мошенн
ичества»

ующа
я 

отдел
ом 

обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

ение 
посел
ка 
Волот

муници
пальног

о 
бюджет

ного 
учрежде

ния 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»

мероприят
ие

s://b
ibli
o-
vol
ot.n
ov.
muz
kult
.ru/

ский 
муници
пальный 

округ

2024 раф
 

Степано
ва 

Татьяна 
Михайл

овна

10

.

Настоль
ная игра 
«Дом с 
умом»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В. 

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Июль
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

11
.

Онлайн 
урок 
«Как 

быстро 
накопит

ь 
деньги?

»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район

Насел
ение 
посел

ка 
Волот

Сайт 
муници
пальног

о 
бюджет

ного 
учрежде

ния 
культур

Онлайн
мероприят

ие

http
s://b
ibli
o-
vol
ot.n
ov.
muz
kult

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Август
2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна



ной 
библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»

.ru/

12 Квест-
игра 

«ФИНГ
РАМиЯ

»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное 
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Август
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

13
.

Тест 
«Финанс

овая 
грамотн

ость. 
Проверь 

свои 
знания»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф

Насел
ение 
посел

ка 
Волот

Муници
пальное 
бюджет

ное 
учрежде

ние 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Сентяб
рь

2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна



Степа
нова 
Т.М.

14
.

Обучаю
щая 
игра 

«Финанс
овая 

арифмет
ика»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш 

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра
сна
я 

д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Сентяб
рь

2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

15
.

Час 
финансо

вой 
грамотн

ости 
«Как не 

стать 
жертвой 
мошенн
иков!»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

Насел
ение 
посел

ка 
Волот

Муници
пальное 
бюджет

ное 
учрежде

ние 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Октябр
ь

2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна

16 Видеоур
ок 

«Дети и 
деньги»

Завед
ующа

я 
детск

ой 

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш

Муници
пальное 
бюджет

ное
 

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Кра

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Октябр
ь

2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 



библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

сна
я 

д.1

Григорь
ева 

Татьяна 
Никола

евна

17
.

Игра-
виктори

на 
«Финанс

овая 
грамотн
ость – 
залог 

успеха»

Завед
ующа

я 
отдел

ом 
обслу
живан

ия 
район
ной 

библи
отеки 
Миро
нова 
Т.Н.,

библи
ограф
Степа
нова 
Т.М.

Насел
ение 
посел

ка 
Волот

Муници
пальное 
бюджет

ное 
учрежде

ние 
культур

ы 
«Волото

вская 
МЦБС»
Районна

я 
библиот

ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,
ул. 
Вол
ода
рск
ого 
д.6а

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Ноябрь
2024

Библиог
раф

 
Степано

ва 
Татьяна 
Михайл

овна

18 Дискусс
ия «Как 
выбрать 
професс

ию. 
Рынок 
труда»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш

Муници
пальное 
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,

ул. 
Кра
сна
я 
д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Ноябрь
2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна



рь 
Петро

ва 
Е.В.

Детская 
библиот
ека

19 Дискусс
ионный 

клуб
«Деньги 
любят 
счет»

Завед
ующа

я 
детск

ой 
библи
отеко

й 
Григо
рьева 
Т.Н., 

библи
отека

рь 
Петро

ва 
Е.В.

Учащ
иеся 
МАО
УВС

Ш

Муници
пальное  
бюджет

ное
 

учрежде
ние 

культур
ы
 

«Волото
вская 

МЦБС»
Детская 
библиот
ека

Очное
мероприят

ие

пос. 
Вол
от,

ул. 
Кра
сна
я 
д.1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Декабр
ь

2024

Заведу
ющая 

детской 
библиот

екой 
Григорь

ева 
Татьяна 
Никола

евна

20 Собрани
е 

граждан

Ратиц
кий 

терри
ториа
льный 
отдел

Нераб
отаю
щие 

гражд
ане, 

пенси
онеры

д. Горки 
Ратицки

е, 
сельски
й дом 

культур
ы

очная д. 
Гор
ки
Рат
ицк
ие,
ул. 
Цен
тра
льн
ая, 
д. 
15

Ратицки
й ТО

феврал
ь

Корныл
ьева 

Елена 
Владим
ировна, 

гл. 
специал

ист 
Ратицко
го ТО, 
8-960-
201-37-

15
21 Подворн

ые 
обходы

Ратиц
кий

 
терри
ториа
льный 
отдел

пенси
онеры

Населен
ные 

пункты

очная Ратицки
й ТО

март-
июнь

Корныл
ьева 

Елена 
Владим
ировна, 

гл. 
специал

ист 
Ратицко
го ТО, 
8-960-
201-37-

15
22 Сход 

граждан
Ратиц
кий

Нераб
отаю

д. 
Городц

очная д. 
Гор

Ратицки
й ТО

сентяб
рь-

Корныл
ьева 



терри
ториа
льный 
отдел

щие 
гражд
ане,

пенси
онеры

ы,
сельски
й дом

 
культур

ы

одц
ы,
ул. 
Цен
тра
льн
ая, 
д. 
49

декабр
ь

Елена
Владим
ировна, 

гл. 
специал

ист 
Ратицко
го ТО, 
8-960-
201-37-

15
23 Онлайн- 

уроки
Учите
ля 
истор
ии

Обуча
ющие
ся 6-
11 
класс
ов

Муници
пальное 
автоном
ное 
общеоб
разовате
льное 
учрежде
ние 
«Волото
вская 
средняя 
школа»

Онлайн 
мероприят
ие

П. 
Вол
от, 
ул. 
Ко
мсо
мол
ьск
ая, 
д. 
17

Волотов
ский 
муници
пальный 
округ

Март-
апрель 
2024 
октябр
ь-
ноябрь 
2024

Дмитри
ева 
В.И., 
Иванов
а Т.М., 
Иллари
онова 
Т.В.

24 Реализа
ция 

програм
м по 

внеуроч
ной 

деятельн
ости 

«Финанс
овая 

грамотн
ость» 

согласно 
тематич
ескому 
плану

Класс
ные 
руков
одите
ли 1-4 
кл., 
учите
ля 
истор
ии

Обуча
ющие
ся 1-9 
класс
ов

Муници
пальное 
автоном
ное 
общеоб
разовате
льное 
учрежде
ние 
«Волото
вская 
средняя 
школа»

очное П. 
Вол
от, 
ул. 
Ко
мсо
мол
ьск
ая, 
д. 
17

Волотов
ский 
муници
пальный 
округ

Январь
- май 
2024 
сентяб
рь-
октябр
ь 2024

Учител
я 
начальн
ых 
классов,
Дмитри
ева 
В.И., 
Иванов
а Т.М.,

25 Игра 
«Колесо 
истории

»

Учите
ля 
истор
ии

Муници
пальное 
автоном
ное 
общеоб
разовате
льное 
учрежде
ние 
«Волото
вская 
средняя 

очное П. 
Вол
от, 
ул. 
Ко
мсо
мол
ьск
ая, 
д. 
17

Волотов
ский 
муници
пальный 
округ

Октябр
ь 2024

Дмитри
ева 
В.И., 
Иванов
а Т.М.



школа»
26 Классны

е 
родител

ьские 
собрани

я на 
тему 

«Финанс
овая 

грамотн
ость 

родител
ей и 

детей»

Класс
ные 
руков
одите
ли

родит
ели

Муници
пальное 
автоном
ное 
общеоб
разовате
льное 
учрежде
ние 
«Волото
вская 
средняя 
школа»

очная П. 
Вол
от, 
ул. 
Ко
мсо
мол
ьск
ая, 
д. 
17

Волотов
ский 
муници
пальный 
округ

По 
плану 
работы 
классн
ого 
руково
дителя

Классн
ые 
руковод
ители

27 Семинар
«Правил
а 
финансо
вой 
грамотн
ости. 
Налогов
ые 
льготы.»

Глава 
Слави
тинск

ого 
терри
ториа
льног

о 
отдел

а 
Петро

ва 
Л.М.

Насел
ение 

д. 
Слави
тино

Муници
пальное 
бюджет
ное 
учрежде
ние 
культур
ы 
«Социал
ьно-
культур
ный 
комплек
с» 
филиал 
д. 
Славити
но

Очная д. 
Сла
вит
ино
, 
пер. 
Шк
оль
ный
, д. 
1

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Март 
2024

Глава 
Славит
инского 
террито
риально

го 
отдела 

Петрова 
Л.М.

+792120
58155

28 Семинар
«Правил
а 
финансо
вой 
грамотн
ости. 
Налогов
ые 
льготы.»

Глава 
Слави
тинск

ого 
терри
ториа
льног

о 
отдел

а 
Петро

ва 
Л.М.

Насел
ение 

д. 
Солов
ьёво

Муници
пальное 
бюджет
ное 
учрежде
ние 
культур
ы 
«Социал
ьно-
культур
ный 
комплек
с» 
филиал 
д. 
Соловье
во

Очная д. 
Сол
овь
ево,
ул. 
Зел
ена
я, 
д. 
31

Волотов
ский 

муници
пальный 

округ

Октябр
ь 2024

Глава 
Славит
инского 
террито
риально

го 
отдела 

Петрова 
Л.М.

+792120
58155

29 Распрос Специ Пожи На дому очное Вол Волотов постоя Руковод



транени
е 

буклето
в 

«Финанс
овая 

грамотн
ость для 

всех 
возрасто

в»

алист
ы и 
социа
льные 
работ
ники 
ОАУ
СО 
«Воло
товск
ий 
КЦС
О»

лые 
гражд
ане, 
обслу
живае
мые 
на 
дому

ото
вск
ий 
окр
уг

ский 
муници
пальный 
округ

нно итель 
Федоро
ва Д.Е

30 Распрос
транени

е 
листово

к 
«Осторо

жно! 
Мошенн

ики!»

Специ
алист
ы и 
социа
льные 
работ
ники 
ОАУ
СО 
«Воло
товск
ий 
КЦС
О»

Пожи
лые 
гражд
ане, 
обслу
живае
мые 
на 
дому

На дому очное Вол
ото
вск
ий 
окр
уг

Волотов
ский 
муници
пальный 
округ

постоя
нно

Руковод
итель 
Федоро
ва Д.Е

_________________________________________________


